
 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

1 | P á g i n a  
 

Ato 04/14/Comissão Eleitoral – Publicação do Resultado das 

Eleições do Centro Universitário UnirG 

 

  

 

 

 

 

  A Comissão Eleitoral, instituída pela Resolução do CONSUP 

nº. 014 de 22 de agosto de 2014, em conjunto com as Resoluções nº. 013/14 

e nº. 015/14, no uso das atribuições regimentais e legais, etc.  

  CONSIDERANDO que no dia 16/10/2014 foi realizado todo 

o processo de votação emanado pelo Edital 01/2014 para eleição de gestores 

do Centro Universitário UnirG nas funções de Reitor e de Vice-Reitor e das 

Coordenações de Curso e de Estágio de Enfermagem, Pedagogia, Psicologia, 

Ciências Contábeis, Fisioterapia, Educação Física e Odontologia;  

  CONSIDERANDO que o Edital prevê publicação do resultado 

que foi apurado e totalizado às 03h05min, conforme o Capítulo 7 do Edital; 

  RESOLVE: 

        Art. 1º. PUBLICAR o resultado da votação para Reitor (a), Vice-

Reitor e o das Coordenações de Curso e de Estágio do Centro Universitário UnirG 

para o biênio 2015/16: 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

2 | P á g i n a  
 

I) REITORIA 

 

Primeiro Cálculo 

Eleições para Reitoria  Professores Funcionários Acadêmicos 
Votos 

Válidos 

Chapa 01: Viver UnirG, Valorizar UnirG 37 56 857 

2445 

Chapa 02: UnirG para Valer 60 116 369 

Chapa 03: Integração por uma UnirG melhor e maior 63 76 811 

Brancos/Nulos 02 05 07 

TOTAL 160 248 2037 

          

Obs: Os votos brancos e nulos são contados apenas para efeitos estatísticos, não sendo dessa 
forma computados na somatória total dos votos. 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 1711,5 10,696875 

Funcionários 15% 366,75 1,478830645 

Acadêmicos 15% 366,75 0,180044183 

 

   Locais de Votação e Quantidade de Votos  

   Administrativo  Campus I Campus II Odontologia Total 

Viver UnirG - Professores --------------- 25 08 04 37 

Viver UnirG - Funcionários 19 17 15 05 56 

Viver UnirG - Acadêmicos --------------- 581 207 69 857 

UnirG para Valer - Professores --------------- 13 38 09 60 

UnirG para Valer - Funcionários 81 01 28 06 116 

UnirG para Valer - Acadêmicos --------------- 46 259 64 369 

Integração - Professores --------------- 15 42 06 63 

Integração - Funcionários 25 14 32 05 76 

Integração - Acadêmicos --------------- 137 637 37 811 

Brancos e nulos - Professores --------------- 01 01 00 02 

Brancos e nulos - Funcionários 04 00 01 00 05 

Brancos e nulos - Acadêmicos --------------- 02 05 00 07 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

3 | P á g i n a  
 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários Acadêmicos Resultado (Quant.) 
Resultado  
Final (%) 

Chapa 01: Viver UnirG, Valorizar UnirG 395,784375 82,81451613 154,2978645 632,8967556 25,89% 

Chapa 02: UnirG para Valer 641,8125 171,5443548 66,43630339 879,7931582 35,98% 

Chapa 03: Integração por uma UnirG 
melhor e maior 

673,903125 112,391129 146,0158321 932,3100861 38,12% 

Brancos/Nulos 21,39375 7,394153226 1,260309278 30,0482125 0,25% 

 

II) CURSO DE ODONTOLOGIA 

Primeiro Cálculo  

Processo Eletivo - CURSOS Professores Funcionários/Acadêmicos Votos Válidos 

Chapa 01: Odontologia em Primeiro Lugar 14 73 

213 
Chapa 02: Integração 15 111 

Brancos/Nulos 00 01 

Soma Total 29 185 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 149,1 5,14137931 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 63,9 0,347282609 

 

Vencedora: INTEGRAÇÃO POR UMA UNIRG MELHOR E MAIOR (Chapa 03) 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores 
Funcionários/ 
Acadêmicos 

Resultado 
final 

(Quant.) Resultado final (%) 

Odontologia em Primeiro Lugar 71,9793103 25,35163043 97,331 45,70% 

Integração 77,1206897 38,54836957 115,67 54,30% 

Brancos/Nulos 0,00 0,347282609 0,3473 ---------- 

Vencedora: INTEGRAÇÃO  (Chapa 02) 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

4 | P á g i n a  
 

III) CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores Funcionários/Acadêmicos Votos Válidos 

Chapa 01: Proatividade 07 20 

131 
Chapa 02: Transparência 08 96 

Brancos/Nulos 01 01 

Soma Total 16 117 

 

 

IV) CURSO DE ENFERMAGEM 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 91,7 6,11333333 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 39,3 0,3387931 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores 
Funcionários/ 
Acadêmicos 

Resultado 
(Quant.) 

Resultado Final (%) 

Proatividade 42,79333 6,775862069 49,5692 37,84% 

Transparência 48,90667 32,52413793 81,4308 62,16% 

Brancos/Nulos 6,113333 0,338793103 6,45213 ---------- 

Vencedora: TRANSPARÊNCIA (Chapa 02) 

Chapa Vencedora: ENFERMAGEM EM FOCO 
 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores Funcionários/ Acadêmicos Votos Válidos 

ENFERMAGEM EM FOCO 26 211 

237 Brancos/Nulos 02 00 

Soma Total 28 211 

 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

5 | P á g i n a  
 

 

 
 
 

 
 

 
 
V) CURSO DE PEDAGOGIA 

 

 

 

 

 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 165,9 6,380769231 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 71,1 0,336966825 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários/ Acadêmicos Resultado (Quant.) Resultado final (%) 

ENFERMAGEM EM FOCO 165,9 71,1 237 100,00% 
Brancos e Nulos 12,7615385 0,00 12,76153846 ---------- 

Chapa Vencedora: TRANSPOSIÇÃO DIDÁTICA 
 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores Funcionários/ Acadêmicos Votos Válidos 

TRANSPOSIÇÃO DIDÁTICA 10 61 

71 Brancos/Nulos 07 02 

Soma Total 17 63 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 49,7 4,97 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 21,3 0,349180328 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários/ Acadêmicos Resultado (Quant.) Resultado final (%) 

TRANSPOSIÇÃO DIDÁTICA 49,7 21,3 71 100,00% 
Brancos e Nulos 34,79 0,698360656 35,48836066 ---------- 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

6 | P á g i n a  
 

VI) CURSO DE PSICOLOGIA 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores 
Funcionários/ 
Acadêmicos 

Votos Válidos 

PSICOLOGIA EM TRANSFORMAÇÃO 15 104 

119 Brancos/Nulos 00 18 
Soma Total 15 112 

 

 

 

 
 
VII) CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 83,3 5,553333333 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 35,7 0,343269231 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários/ Acadêmicos Resultado (Quant.) Resultado final (%) 

PSICOLOGIA EM 
TRANSFORMAÇÃO 

49,7 21,3 71 100,00% 

Brancos e Nulos 34,79 0,698360656 35,48836066 ---------- 

Chapa Vencedora: PSICOLOGIA EM TRANSFORMAÇÃO 
 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores 
Funcionários/ 
Acadêmicos 

Votos Válidos 

EMPREENDER 13 147 
160 Brancos/Nulos 02 02 

Soma Total 15 149 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

7 | P á g i n a  
 

 

 

 
IX) CURSO DE FISIOTERAPIA 
 

 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 83,3 5,553333333 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 35,7 0,343269231 

Vencedor: EMPREENDER 
 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários/ Acadêmicos Resultado (Quant.) Resultado final (%) 

EMPREENDER 112 48 160 100,00% 

Brancos e Nulos 34,79 0,698360656 35,48836066 ---------- 

Vencedor: DINÂMICA 
 

Primeiro Cálculo 

Processo Eletivo - CURSOS Professores 
Funcionários/ 
Acadêmicos 

Total de Votos 
Válidos 

DINÂMICA 15 67 

82 Brancos/Nulos 00 08 

Total 15 147 

Segundo Cálculo 

Representatividade Score 

Professores 70% 57,4 3,826666667 

Funcionários/ Acadêmicos 30% 24,6 0,367164179 



 
 
 
 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG  
CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR 

ELEIÇÃO DE GESTORES – BIÊNIO 2015/16 
 

8 | P á g i n a  
 

 

  Art. 2º. Abre-se o prazo para o recurso de instância, em conformidade 

ao cronograma estabelecido pelo Edital.  

 

  Art. 3º. Este Ato de Publicação do Resultado entra em vigor no dia 

17 de outubro, sendo revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Gurupi-TO, 17 de Outubro de 2014.  

 

 

 

 

 

RONALDO COELHO ALVES BARROS 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Resolução 014/2014 CONSUP 

 

 

Terceiro Cálculo 

  Votos Válidos por Categoria 

Relação de Chapas Professores Funcionários/ Acadêmicos Resultado (Quant.) Resultado final (%) 

DINÂMICA 57,4 24,6 82 100,00% 

Brancos e Nulos 0,00 2,937313433 2,937313433 ---------- 

  


		2014-10-17T17:16:06-0300
	Ronaldo Coelho Alves Barros


		2014-10-17T17:28:46-0300
	Ronaldo Coelho Alves Barros




